
 

Comune di Alfonsine 
Medaglia d’argento al valor civile e 
medaglia d’argento al valor militare 

(Provincia di Ravenna) 

 

 
 

DECRETO 
N. 15 DEL 19/10/2025 

 
OGGETTO: ELEZIONE DELLE CONSULTE LOCALI - DOMENICA 19 OTTOBRE 2025 – 
PROCLAMAZIONE DEGLI ELETTI ED INDIVIDUAZIONE DEI COMPONENTI DELLA 
CONSULTA DI LONGASTRINO NELLA QUALE NON SI E' DATO LUOGO AD ELEZIONI. 
 
 

IL SINDACO 
 
Visto l'art. 1 del Regolamento comunale per la partecipazione e l'iniziativa popolare approvato con 
dellibera di Consiglio Comunale n. 16 del 24/02/2005 e successivamente modificato, con delibere di 
Consiglio n. 2/2010, n. 4/2014, n. 44/2017, n. 25 del 14/07/2020 e in ultimo con delibera n. 78 del 
28/11/2023 il quale recita, in particolare, al comma 2: "Il Comune di Alfonsine ispira la propria azione 
amministrativa rendendo effettivo il diritto alla partecipazione politica ed amministrativa dei cittadini 
e delle loro espressioni associative per svolgere in modo più efficace le proprie funzioni e rendere 
maggiormente partecipate le proprie decisioni."; 
 
Visto altresì, l'art. 2, comma 2, del citato regolamento il quale sancisce che:  La Consulta, quale 
organismo rappresentativo della relativa popolazione di appartenenza, opera al fine di permettere e 
promuovere un'ampia e diretta partecipazione dei cittadini alle scelte riguardanti la vita e lo sviluppo 
della località e della comunità Comunale. 
 
Richiamato l'art.  4, comma 1  di detto regolamento secondo il quale: 
"Le elezioni delle Consulte avvengono, di norma, ogni 5 anni valutando di volta in volta la 
concomitanza con appuntamenti elettorali dello stesso periodo, compatibili con le elezioni delle 
Consulte. Il Comune avvia il procedimento di elezione dei componenti le Consulte approvando, con 
decreto del Sindaco, un Avviso da pubblicare all’albo pretorio on line, nel sito internet istituzionale 
del Comune, nei territori delle Consulte e diffusione mediante gli strumenti social del Comune di 
Alfonsine"; 
 
Considerato che: 
- con decreto n. 13 del 05/09/2025 il Sindaco ha indetto per la data di domenica 19 ottobre 2025 le 
elezioni delle Consulte locali ed ha stabilito che entro il termine perentorio delle ore 12:00 del 09 
ottobre 2025 dovevano essere presentate le candidature; 
- nel medesimo decreto sono state individuate le sedi dei seggi elettorali per la elezione delle Consulte; 
- entro il termine perentorio sopra indicato sono pervenute n. 54 candidature; 
- con decreto n. 14 del 09/10/2025, il Sindaco, a seguito dell'istruttoria dell'area servizi generali circa 
la verifica dei requisiti di elettorato passivo, ha disposto l'ammissione delle candidature per la elezione 
delle Consulte locali dando atto che le elezioni si svolgeranno limitatamente alle Consulte di: 
1. DESTRA SENIO; 
2. SINISTRA SENIO; 
3. BORGO FRATTI, BORGO CAVALLOTTI, RASPONA E PASSETTO; 
4. TAGLIO CORELLI, VILLA PIANTA E FIUMAZZO; 
5. FILO; 
 



Dato atto che per la Consulta di Longastrino sono pervenute e ammesse n. 5 candidature e quindi in 
numero non superiore a 5/5 per la valida costituzione della Consulta così come previsto dall'art. 4, 
comma 8, del vigente regolamento comunale per la partecipazione e l'iniziativa popolare; 
 
Preso atto che presso ogni ambito territoriale, ove si sono tenute le elezioni delle Consulte, l'ufficio 
elettorale si è insediato nella composizione e con la partecipazione delle persone, che hanno dato 
disponibilità, come indicate nella determina dell'area servizi generali n. 287/2025, e che si sono 
avvicendate nell'arco della giornata di elezione; 
 
Dato atto che nella giornata di domenica 19 ottobre 2025 si sono regolarmente svolte le elezioni 
per la elezione delle Consulte come sopra indicate; 
 
Visti i verbali degli uffici elettorali pervenuti all'ufficio protocollo del comune di Alfonsine in data 
19/10/2025 relativi alle Consulte di: 
1. DESTRA SENIO – p.g.10243 del 19/10/2025; 
2. SINISTRA SENIO – p.g.10245 del 19/10/2025; 
3. BORGO FRATTI, BORGO CAVALLOTTI, RASPONA E PASSETTO - p.g.10241 del 
19/10/2025; 
4. TAGLIO CORELLI, VILLA PIANTA E FIUMAZZO p.g.10242  del 19/10/2025; 
5. FILO p.g10244 del 19/10/2025; 
 
Richiamato l'art. 4, comma, 15 che testulamente recita: "Con decreto del Sindaco, che approva i 
verbali degli uffici elettorali, sono proclamati eletti componenti delle Consulte coloro che hanno 
ottenuto il maggior numero di preferenze. I candidati non risultati eletti, che seguono in graduatoria, 
sono nominati membri supplenti con lo stesso decreto. 
 
Dato atto che ai sensi dell'art. 4, comma 14 del medesimo regolamento, qualora più candidati abbiano 
ottenuto lo stesso numero di voti sarà dichiarato eletto in primo luogo il candidato più giovane di età, 
nel rispetto della parità di genere; 
 
Sentito il parere dei garanti nominati dalla Conferenza dei capigruppo in data 19/10/2025; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente regolamento comunale per la partecipazione e l'iniziativa popolare; 
 

DECRETA 
 

1. di prendere atto dell'esito delle consultazioni elettorali relative alla elezione delle Consulte locali 
di Alfonsine tenutesi domenica 19 ottobre 2025 come sotto riportato 
 
CONSULTA AVENTI 

DIRITTO AL 
VOTO 

VOTANTI % VOTANTI SCHEDE 
VALIDE 

SCHEDE 
NULLE 

SCHEDE 
BIANCHE 

DESTRA SENIO 1.695 165 9,73 165 0 0 
SINISTRA 
SENIO 5.819 206 3,54 206 0 0 
BORGO FRATTI, 
BORGO, 
CAVALLOTTI, 
RASPONA E 
PASSETTO 

863 79 9,15 79 0 0 

TAGLIO 1.020 57 5,59 57 0 0 



CORELLI, 
VILLAPIANTA 
E FIUMAZZO 
FILO 351 77 21,94 77 0 0 
 
 
2. di dare atto che ai sensi dell'art. 4, comma 14, del vigente regolamento comunale per la 
partecipazione e l'iniziativa popolare qualora più candidati abbiano ottenuto lo stesso numero di voti 
sarà dichiarato eletto in primo luogo il candidato più giovane di età, nel rispetto della parità di genere; 
 
3. Di approvare i verbali degli uffici elettorali citati in premessa e di proclamare eletti quali 
componenti delle Consulte locali i candidati sotto indicati suddivisi per Consulta oltre che i 
componenti supplenti: 
CONSULTA DESTRA SENIO PREFERENZE 
N. Cognome Nome  
1 CALDERONI CATIA 67 
2 VANDINI MARA 44 
3 FENATI GIORGIO 39 
4 BRUNETTI ROBERTO 32 
5 VISANI ONELIO 32 
6 RAJEWSKA ZOFIA (BOZENA) 19 
7 MAZZONI SIMONE 17 
COMPONENTI SUPPLENTI  
1 PAMPOLINI MIRIAM 13 
2 SIGNANI DANIELE 10 
 
CONSULTA SINISTRA SENIO PREFERENZE 
N. Cognome Nome  
1 DRAGONI COSETTA 60 
2 CANGINI FEDERICA 57 
3 CAROLI GUIDO 52 
4 TASSINARI ANTONIO 48 
5 LEONI MICHAEL 24 
6 BAGNOLI PAOLO 20 
7 BATTAZZA ANTONELLA 19 
COMPONENTI SUPPLENTI 
1 DAMIAN CAROLINA 

ELENA 
18 

2 CIMINO MARIA 15 
3 MAZZOLI LUCIANO 14 
4 GUERRINI ROSANNA 10 



5 TOSCHI GIANLUCA 7 
6 MARANGONI MARGHERITA 4 
7 POLIMENO ANTONIO 4 



 
CONSULTA BORGO FRATTI, BORGO 
CAVALLOTTI, RASPONA E PASSETTO 

PREFERENZE 

N. Cognome Nome  
1 CONTOLI BARBARA 31 
2 ANCARANI ANDREA 26 
3 MARANGONI MAURO 24 
4 LEONI RITA 19 
5 RAVAGLIA PRIMO 16 
6 LEONI SIMONA 6 
7 SPADA LUCIANO 6  
COMPONENTI SUPPLENTI 
1 TARRONI PATRIZIA 5 
2 MANZONI DANIELA 3 
 
CONSULTA TAGLIO CORELLI, VILLA 
PIANTA E FIUMAZZO 

PREFERENZE 

N. Cognome Nome  
1 VERLICCHI FRANCESCA 25 
2 ARNIANI RITA 12 
3 CASSANI LAURO 11 
4 PODESCHI ANGIOLINO 10 
5 ZANZI ROBERTO 9 
6 PARRUCCI BRUNO 7 
7 GALLAMINI MARIA GRAZIA 6  
COMPONENTI SUPPLENTI 
1 MAZZARI VANESSA 5 
2 MISSIROLI LORETTA 4 
 
CONSULTA FILO PREFERENZE 
N. Cognome Nome  
1 TONNINI ELENA 50 
2 GUERRA ENZO 33 
3 BRUNAZZI MAURIZIO 14 
4 RAVAGLIA ROBERTA 12 
5 MARCONI GUGLIELMO 12  
COMPONENTI SUPPLENTI 
1 TONINI RICCARDO 11 
2 ZANGHIRATI IVANA 6 



3 BALDONI VIVIANA 1 
 
4. di individuare, per la Consulta LONGASTRINO nella quale non si è dato luogo ad elezione a 
norma di regolamento, i sottoindicati componenti: 
 
CONSULTA LONGASTRINO – previste da Regolamento 5 min. 
3/5 
N. Cognome Nome 
1 MARCHIORO AMEDEO 
2 FOSCHINI ANTONELLA 
3 COATTI LINO 
4 VALERIANI GIAN LUCA 
5 CENNI CHRISTIAN 
 
 
5. di pubblicare il presente decreto all'Albo Pretorio on line, sul sito internet del Comune, in altri 
luoghi del territorio comunale oltre che diffuso mediante gli strumenti social del Comune. 

 
 

 
 
 
 
 
 Il Sindaco 
 Riccardo Graziani 
 


		2025-10-19T20:48:46+0200
	Riccardo Graziani




